praeponens, sacerdotalem reverentiam minus vigilanter attendisti.

Et quidem non latere tuam prudentiam credimus, scriptum esse,

quod de sacerdotibus maxime oportet intelligi: Qui vos tangit,

tangit pupillam oculi mei'^, et alibi: Nolite tangere christos meos^;

et quod Dominus ipse sacerdotibus, licet pravis et valde indignis,

honorem deferre non sit dedignatus. Quam rem piae memoriae

Constantinus praecipuus videlicet imperator intelligens, in Nicena

sinodo nullam in episcopos ab ipsis etiam episcopis accusationem

voluit suscipere, nullumque contra eos iudicium praesumpsit in-

ferre, dicens : Vos dii estis, a vero Deo constituti; ideo non opor-

tet, ut nos homines deos praesumamus iudicare*. Quanta etiam

sit sacerdotii dignitas quantaque sublimitas episcopalis, beatus

Ambrosius, doctor scilicet eximius, vestram doceat magnitudinem

vestramque instruat prudentiam, in Pastorali^ suo sic ponens:

Honor igitur, fratres, et suhlimitas episcopalis nullis poterit com-

parationihus adaequari, Si regumfulgori compares et principum

diademati, longe erit inferius, quam si plumhi metallum ad auri

fulgorem compares
1. Odonem I episcopum Baiocensem. 2. Zachar. 2, 8. 3. 1 Paral.

16, 22. 4. V. S. Gregorii I registri L. V ep. 40, Opp. ed. Benedictini

n 767. 5. sive „De dignitate sacerdotali" libro, quem S. Ambrosio sup-

posuerunt. V. Opp. ed. Benedictini T. II app. p. 359.

GREGORIl VII EPISTOLAE COLLECTAE.

jtjxtra TegistTum quae dispersim inveniuntur Gregorii VII epi-

stolae, eaSj reiectis nimirum litteris adulterims\ hunc in locum

conduci placuit, Sunt autem omni numero quinquaginta una,

in his fragmenta litterarum septem (22, 44, 47, 48, 49, 50, 51).

Quae quidem monumenta universa iam lucem viderant praeter

tria, Epistolam enim 19 ex codice Parisiensi descriptam mihi

paratissime misit Leopoldus Delisle; e Monacensis vero hiblio-

thecae regiae codicibus excepi epistolas 3 et 4,

Berolini Kal. Decembribus a. 1864.

1. Lanfranco archiepiscopo Cantuariensi scribit, narraturum nun-

tium esse, qui factum sit, ut pontificatus ad se deferretur

quaeque angustiae ipsum urgeant. Monet, ne a Scotis pa-

tiatur uxores aut deseri aut vendi".

1073 Gregorius episcopus servus servorum Dei carissimo fratri

°
in Christo Lanfranco venerabili Cantuariorum archiepiscopo sa-

lutem et apostolicam benedictionem.

Qualiter nobis apostolici regiminis honor et onus impositum

sit et quantis undique stringamur angustiis, praesentium tibi por-

titor indicabit. Cui respectu tuae dilectionis etiam nonnulla,